西航院字〔2019〕152 号

关于印发《西安航空学院

劳动学分认定及管理办法（试行）》的通知

各单位：

《西安航空学院劳动学分认定及管理办法（试行）》已经学校

研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

                                西安航空学院

                              2019 年 11 月 25 日

西安航空学院劳动学分认定及管理办法（试行）

第一章  总  则

第一条 为教育引导学生崇尚劳动、尊重劳动，养成劳动习

惯，树立劳动观念，塑造劳动品格,促进学生“工匠价值认同、

劳动品格塑造、实践能力提升”，实现德智体美劳全面发展，特

制订本办法。

第二条 劳动学分用于培养学生树立正确的劳动观念，参加

各类劳动实践锻炼，增强团队精神和纪律意识，提高综合素质。

第三条 本办法适用于我校全日制本专科在校生。

第四条 劳动学分由教务处、学生工作部（处）共同认定，

各二级学院和其他有关部门协同实施。

第二章  劳动学分认定范围

第五条 劳动学分认定包括劳动思想教育和劳动实践两部

分：

（一）劳动思想教育是指学生在校期间参加的工匠精神讨论

会、团队精神讨论会、劳动教育公选课、劳动慕课观影、劳动教

育报告会、劳动心得分享会、集体劳动总结会等活动。

（二）劳动实践是指学生在校期间参加宿舍、公寓、教室、

教学楼、实验室、实验楼、学生餐厅、图书馆、体育场、校园公

共区域等卫生打扫或其他公益劳动（含勤工助学无偿劳动部分）。

第三章  劳动学分管理

第六条 劳动学分由必选学分和任选学分两部分组成，其中

必选学分由学生参加宿舍劳动获得，任选学分由学生参加劳动思

想教育、劳动实践获得。

第七条 必选学分指学生在校期间必须获得的劳动学分。学

生在校期间须按照宿舍相关规定参加宿舍劳动，根据内务卫生合

格率，专科学生需获得必选学分 0.75 分，本科学生需获得必选

学分 1 分。每年宿舍内务卫生合格率达到学校规定标准，该宿舍

成员可获得当年的劳动必选学分。

第八条 任选学分指学生在校期间通过其他方式获得的劳动

学分。每 32 学时计 1 个学分，其中思想教育类累计超过 8 学时

的按 8 学时计，劳动实践类不设上限；在校期间学生获得不少于

1 个任选学分。

第九条 获得校级及以上劳动荣誉称号或个人单项之星可赋

奖励学时。获得文明宿舍称号该宿舍成员可计任选学分 3 劳动学

时；获得文明标兵宿舍或学风标兵宿舍该宿舍成员可计任选学分

6 劳动学时；其他劳动荣誉称号根据级别另行赋学时；当年获得

学校个人单项之星的同学，每个单项之星可计任选学分 6 劳动学

时（获多个单项之星按一个计）。

第十条 劳动学分实行校、院两级管理。各二级学院负责本

学院劳动学分的审查和上报工作；学生工作部（处）和教务处负

责学分最终认定。

第四章  劳动学分的登记和申请

第十一条 必选学分由各二级学院根据学院、公寓、学生工

作部（处）宿舍卫生检查情况综合确定学生宿舍卫生合格率，每

年三月至四月认定必选学分。

第十二条 任选学分由各二级学院进行日常登记，填写《劳

动学时登记表》（附件 1），每次劳动活动结束后及时登记，由学

生本人留存。学生本人在每年五月提出劳动学分申请，提交《西

安航空学院劳动学分申请表》（附件 2）。劳动学分由二级学院按

照《西安航空学院劳动学分认定标准》（附件 3）进行认定，认

定结果报学生工作部（处）复核后，统一报送至教务处审核，审

核通过后由各二级学院负责录入教务系统。学生劳动学分档案由

二级学院保存管理。

第五章  劳动必选学分的预警与补考

第十三条 宿舍内务合格率检查情况每月公布一次。每年三

月份对内务合格率检查结果不足 80%的宿舍发出预警通知。

第十四条 每年九月份对上一年度未获得劳动必选学分的学

生，由二级学院统一安排劳动学时补考，补考劳动不少于 10 小

时，合格后可给予前一年的劳动必选学分 0.25 分，劳动综合素

质测评成绩计为 0。

第六章  附  则

第十五条 本办法从 2019 级学生开始实施，其他年级在校

学生劳动学分计入学年综合素质测评成绩。

第十六条 本办法由学生工作部（处）负责解释，自印发之

日起施行。

附件：1.西安航空学院劳动活动登记表

2.西安航空学院劳动学分申请表

3.西安航空学院劳动学分认定标准

附件 1

西安航空学院劳动活动登记表

姓  名  性  别  学  号

学  院  班  级  宿舍号

时  间 地  点 活动名称 类  型 时  长 盖  章

附件 2

西安航空学院劳动学分申请表

姓  名  性  别  学  号

学  院  班  级  宿舍号

学  年

必修学分 选修学分

合格率 学  分 学  时 学  分

 — 9 —

附件 3

西安航空学院劳动学分认定标准

类别 项  目 类  型 级  别 等  级
可认定学分数

（或学时）
备  注

劳

动

学

分

宿舍内务整理 必选项目 ——

全年内务合格率低于 80% 0学分/学年 在校期间必选专科共需

0.75 学分，本科共需 1

学分（超出部分不计学

分），根据检查结果赋分

全年内务合格率位于 80%—90% 0.25学分/学年

全年内务合格率高于 90% 0.4学分/学年

劳动精神讨论会、劳动教育公

选课、劳动慕课观影、劳动教

育报告会、劳动心得分享会等

劳动思想教育 —— ——

每 45分钟计 1学

时，累计超过 8

学时按 8学时计

在校期间可选 1学分，32

个学时计 1学分，根据证

明材料和荣誉证书赋学

时。

教室、实验室、办公室、学生

餐厅、公共区域等卫生打扫或

其他公益劳动（含勤工助学无

偿劳动部分）

劳动实践 —— ——

连续 45 分钟计 1

学时，不设上限

奖励项目

文明宿舍

校级及

以上

3学时/次

文明标兵宿舍 6学时/次

学风标兵宿舍 6学时/次

个人单项之星 6学时/次

 — 10 —

 — 11 —

抄送：校领导。

西安航空学院党政办公室             2019 年 11 月 26 日印发